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Abstrakt

Diplomová práce „Prožívání ztráty dítěte“ se zabývá psychologickými aspekty

adaptace na ztrátu dítěte. Jejím hlavním cílem je zmapovat podpůrné faktory, které této

adaptaci napomáhají a zjistit, jak tato ztráta ovlivňuje samotného jedince a jeho další

život.

Teoretická část diplomové práce se zaměřuje na téma ztráty blízké osoby a blíže

popisuje specifika ztráty dítěte. Autorka pomocí dostupné literatury mapuje proces

truchlení a jeho projevy. Vymezuje proměnné, které adaptaci na ztrátu dítěte ovlivňují

a zaměřuje se na souvislosti ztráty dítěte s komplikovaným truchlením. Zabývá se také

dopady ztráty dítěte na jedince a případné možnosti intervence.

Empirická část zjišťuje podpůrné aspekty, které přispívají ke zvládnutí této

ztráty. Zároveň popisuje, jak tato ztráta život jedince ovlivňuje. Zaměřuje se také

na potřeby pozůstalých rodičů.

Výzkumné šetření sestává z deseti individuálních hloubkových rozhovorů

se ženami, které prožily ztrátu dítěte. Tyto rozhovory jsou podrobeny kvalitativní

analýze metodou IPA (Interpretativní fenomenologická analýza).

Na základě výsledků kvalitativního šetření jsme identifikovali čtyři hlavní

podpůrné aspekty v adaptaci na ztrátu dítěte – sociální oporu, vlastní aktivitu, odbornou

pomoc a víru. Dále jsme zjistili, že ztráta dítěte přinesla do života jedinců i některé

pozitivní dopady, např. obrat k pomoci druhým a změnu hodnotové orientace.
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Abstract

The diploma thesis „Experiencing the loss of a child“ deals with the psychological

aspects of adaptation to the loss of a child. Its main objective is to analyse the supporting

factors that help the adaptation and to find out how such loss influences individuals and

their subsequent life.

The theoretical part of the thesis focuses on the issue of the loss of a close person

and details the specifics of the loss of a child. Based on available literature the author

explores the process of grieving and its manifestations and determines the variables that

influence the adaptation to child loss. She also evaluates the impact of the child loss

on the individual and the potential for intervention in the process.

The empirical part determines the factors that help to cope with such loss,

describes, how the loss influences the life of the individual and focuses on the needs

of the bereaved parents.

The data gathering consisted of ten individual in–depth interviews with women

which experienced the loss of a child. These interviews were then qualitatively analysed

using the IPA (Interpretative Phenomenological Analysis) method.

Based on the results of the qualitative analysis we identified four main support

aspects of adaptation to child loss – social support, individual activity, professional help

and faith. Furthermore we found that the loss of a child brought some positive effects

into the lives of the individuals as well, such as concentration on helping others

and change of values.
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I. ÚVOD

Ztráta blízké osoby je považována za zátěžovou životní situaci, se kterou není

snadné se vyrovnat. Ještě obtížnější však bývá adaptace na ztrátu dítěte, která

není v dnešní vyspělé společnosti očekávána – rodiče zdravých dětí předpokládají, že je

jejich děti přežijí.

Dopady ztráty dítěte na jedince jsou významné. Pozůstalí rodiče běžně zakoušejí

pocity ztráty smyslu života a často se u nich objevují myšlenky na sebevraždu.

Zároveň můžeme u jedinců, kteří ztrátu dítěte prožili, pozorovat i dopady

na interpersonální rovině. Úmrtí dítěte obvykle postihuje celý rodinný systém a dává

vzniknout dalším, zejména partnerským krizím.

Smrt obecně je v dnešní době tabuizovaným tématem. Okolí pozůstalého

zpravidla neví, jak má reagovat, a tak raději nereaguje vůbec a nebo reaguje nevhodným

způsobem. Pozůstalý je tak pouze znovu zraňován a nucen brát na druhé ohledy, ačkoli

by tomu mělo být naopak.

Cílem této práce je poskytnout základní přehled o tom, co pozůstalý rodič

prožívá, a přispět k tomu, aby okolí jedinců vystavených jedné z nejtěžších životních

zkoušek citlivěji vnímalo jejich potřeby.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část.

V teoretické části pomocí dostupné literatury popisujeme problematiku ztráty

blízké osoby, specifika ztráty dítěte a její dopady. Zabýváme se také tématem zármutku

a adaptací na ztrátu dítěte. V závěru teoretické části se zaměřujeme na možnosti

intervence u pozůstalých rodičů.

V empirické části se snažíme zodpovědět otázku, jak mohou rodiče po ztrátě

dítěte znovu žít normálním a šťastným životem. Naším cílem je zmapovat, co jedinci

po této ztrátě potřebují, co jim v procesu adaptace na ztrátu napomáhá a co jej naopak

znesnadňuje.

Tato práce by neměla sloužit pouze odborníkům, kteří se pozůstalým rodičům

věnují, ale měla by být přínosem i pro laickou veřejnost, která se s pozůstalým po ztrátě

dítěte může též kdykoli setkat.
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1. Smrt

1.1 Pojetí smrti

Z historického i kulturního hlediska byla smrt vždy něčím děsivým,

nepochopitelným a zúzkostňujícím. Kübler-Rossová to vysvětluje tím, že „pro naše

podvědomí je nepochopitelná představa konce našeho pozemského života.“ (Kübler-

Rossová 1992, s. 2) Smrt druhých nám naši vlastní smrtelnost připomíná, a proto o ní

raději nechceme slyšet.

Obecně se v současné době smrt stala pro společnost tabuizovaným tématem.

Přispívá k tomu i fakt, že většina terminálně nemocných lidí je dnes v péči nemocnic,

domovů důchodců nebo jiných institucí a zdraví lidé tak se smrtí téměř nepřicházejí

do styku. Jak uvádí Haškovcová (2000), medicína dnes usiluje o záchranu každého života

a ke smrti přistupuje jako k „prohře“. Samo umírání má dnes v mnoha směrech

děsivější podobu než dříve. Je mnohem osamělejší, mechanické a odlidštěné

(Kübler-Rossová, 1992). Zdá se zkrátka, že k čím větším pokrokům ve vědě dochází,

tím více nás smrt děsí a o to více ji máme sklony popírat. Moderní člověk žije

v přesvědčení, že se ho poslední věci života netýkají nebo že je na ně ještě dost času

a automaticky předpokládá, že bude žít dlouho (Haškovcová, 2000).

Tato situace se však postupně mění. „Za posledních patnáct let výrazně vzrostl

zájem o témata umírání a smrti a vznikla thanatologie jako interdisciplinární vědní obor

o smrti a souvisejících fenoménech.“ (Kubíčková 2001, s. 11) Postupně je v České

republice také vytvářena síť specializovaných zařízení – zejména hospiců, které výrazně

přispívají k humanizaci smrti a k návratu umírajících zpět do rodinného prostředí.

1.2 Rituály

Prakticky ve všech kulturách byly vždy dodržovány specifické pohřební rituály

a rituály truchlení, které přiznávaly truchlení charakter specifického období a dávaly

průběhu zármutku jistý řád – stanovovaly relativně jasná pravidla kdy, kde a jak truchlit

(Kubíčková, 2001). V dnešní post–křesťanské době tyto rituály procházejí značnou krizí

a postupně se vytrácejí – ať už z důvodu pokroku doby, sekularizace či vývoje medicíny.
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V kontextu péče o pozůstalé je dnes jedním z nejdůležitějších rituálů pohřeb

(Špatenková, 2008), i ten však v moderní společnosti doznává krize. Mezi pozůstalými

mnohdy panuje mýtus, že pohřeb jen znovu připomíná a oživuje tragédii (Špatenková,

2006) a tak raději volí možnost se jej neúčastnit.

Odborníci se však shodují na tom, že pohřeb má pro pozůstalé velký význam.

Už pouhá příprava pohřbu pozůstalým zabraňuje ztrátě blízké osoby podlehnout.

Samotný pohřeb je pak formálním rozloučením se zesnulým, které pozůstalým dává

možnost setkat se a znovu se sjednotit se všemi příbuznými a přáteli, pro které byl

zesnulý důležitý, a dát veřejně najevo, co pro ně znamenal (Kübler-Rossová, 2003).

Kubíčková (2001) definuje pohřeb jako přechodový rituál, při kterém truchlící

přecházejí z jedné fáze truchlení do druhé (z tzv. stadia konfuze do stadia exprese)

a zároveň jsou jím veřejně uváděni do svého nového stavu. Zemřelý pak přechází

z tělesného stavu „mrtvoly“ do duchovního stavu uctívaného předka (Baštecká, 2003).

Skrze veřejné sdílení žalu dochází při pohřbu také k přesunu systému sociální


[…]


že rodičům, kterým zemřelo dítě, může nejlépe pomoci jiná truchlící osoba.

Jako významný se nám jevil také fakt, že jako podpůrné byly v rámci

jednotlivých sociálních skupin uváděny zejména ženy (např. sestra,

švagrová, matka, přítelkyně). Nevíme však, zda by tomu bylo stejně

i u vzorku složeného z mužů.
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� Podpora ze strany partnerů se nedá jasně určit. Zatímco některým

respondentkám byli partneři výraznou oporou, jiné u svých partnerů

možnost sdílení postrádaly. Zároveň se často lišily i potřeby partnerů.

V souladu s tvrzením Kubíčkové (2001) měla většina našich respondentek

v porovnání se svými partnery vyšší potřebu o svém zármutku hovořit.

� Ohledně typu ztráty (anticipované či náhlé úmrtí) nebyly rozdíly mezi

respondentkami příliš velké, což se jevilo být v rozporu s tvrzeními Kübler-

Rossové (1994) a Handsleyho (2001). My jsme zpozorovali pouze pár

rozdílů:

� Respondentky po náhlé ztrátě uváděly jako velmi důležité spatřit

tělo zesnulého dítěte. Narozdíl od respondentek po anticipované

ztrátě se snažily předejít nežádoucím reakcím okolí.

� Některé respondentky, jejichž dítě zemřelo po dlouhodobé nemoci

(tj. jednalo se o anticipovanou ztrátu) již část zármutku

„odtruchlili“ před jeho úmrtím. Velkou pomocí jim byla skutečnost,

že se dítěti plně věnovaly a udělaly vše, co bylo v jejich silách,

což odpovídá poznatkům McLarenové (2007). Spojitost s Kübler-

Rossovou (2003) jsme nalezli v tom, že rodiče dětí, které

podstupovaly léčbu v nemocnici, zde našli další zdroje opory

v rodičích jiných terminálně nemocných dětí či mezi lékaři.

V souladu s tvrzením Schiffové (1978) prožívaly některé

respondentky po anticipovaném úmrtí dítěte dítěte i jistý druh

úlevy.

� V souladu s Keeseem et al. (2008) se jako významný podpůrný faktor jevilo

nalezení smyslu ve ztrátě. Ten spočíval u většiny respondentek v pomoci

druhým. Zde nalézáme spojitost s Franklovými (2006) postojovými

hodnotami.

� Překvapilo nás, že matky, které přišly o své jediné dítě, neprožívaly

v porovnání s ostatními respondentkami ztrátu obtížněji. Zde nalézáme

rozpor s tvrzením Talbota (1996). Zároveň však všechny respondentky,

které měly ještě další děti, uváděly tyto jako velmi nápomocné.

� U žádné z respondentek se nevyskytovaly patologické formy truchlení.

� Z hlediska procesu truchlení dle našeho názoru prožívání respondentek

nejvíce odpovídalo pojetí Wordena (2009) a Kubíčkové (2001) – po úvodní
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fázi popření či konfuze respondentky obvykle potřebovaly zármutek prožít

a následně se začaly pomalu přizpůsobovat světu bez zesnulého dítěte.

� Krátce po ztrátě dítěte oceňovaly respondentky zejména praktickou pomoc,

jiné potřebovaly být samy.

� U respondentky, jejíž dítě odešlo ze světa dobrovolně, jsme zaznamenali

pocity viny, samoty i jisté prvky stigmatizace, což odpovídá tvrzení

Schiffové (1978).

Na základě realizace výzkumného šetření vnímáme řadu témat pro další možné

výzkumy.

Jelikož jsme v tomto výzkumu sledovali pouze reakce žen, považovali bychom

za přínosnou realizaci shodného výzkumu zaměřeného na muže. Zajímalo by nás,

nakolik by se zjištěné kategorie podpůrných faktorů od našich výsledků lišily.

Téma, které se často v rozhovorech objevovalo, byl dopad ztráty dítěte na jeho

pozůstalé sourozence, kteří ji nesli zpravidla velmi těžce. Další výzkumné práce

by se mohly zaměřit právě na prožívání ztráty dítěte ze strany sourozenců.

Jak jsme již zmínili, za specifické jsme považovali prožívání ztráty dítěte

v důsledku sebevraždy. Domníváme se, že by bylo přínosné zmapovat potřeby těchto

rodičů.

V souvislosti se ztrátou dítěte a pomocí druhým nám připadá zajímavé rovněž

téma smyslu života. Další výzkumy by mohly zmapovat, nakolik se nalezení smyslu

objevuje i u rodičů po ztrátě dítěte, kteří dalším pozůstalým rodičům nepomáhají.
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IV. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zmapovat psychologické aspekty, které napomáhají

jedincům v adaptaci na ztrátu dítěte, a zjistit, jak tato ztráta ovlivňuje jedince a jeho další

život. Věříme, že i přes diskutované limity byl tento cíl naplněn.

Uvědomujeme si, nakolik je v dnešní společnosti smrt tabuizovaným tématem.

O to těžší je pak pro rodiče se s úmrtím dítěte vyrovnat. Ti vedle dopadů této

traumatizující ztráty zažívají vyhýbání ze strany okolí nebo jiné nežádoucí reakce. Sami

pak musejí brát na druhé ohledy, aby je vyprávěním o své ztrátě nezraňovali.

Z výsledků našeho výzkumného šetření vyplývá, že podpůrné organizace

zaměřené na pomoc pozůstalým rodičům mají na jejich zvládnutí ztráty značný význam.

Rádi bychom však upozornili na absenci organizaci podpůrných skupin, které

by se orientovaly zejména na ztrátu dítěte v důsledku sebevraždy.

Doufáme, že konkrétní podpůrné faktory, jež jsme v této práci zmapovali, budou

přínosem rodičům, kteří ztrátu dítěte prožívají, nebo těm, kteří mají takové rodiče

ve svém okolí.
