POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Zory Světlíkové

Prožívání ztráty dítěte

Zora Světlíková se v diplomové práci zaměřila na tematiku prožívání ztráty dítěte. Autorka si vybrala téma náročné a psychologicky velice důležité. V úvodu práce si kladla otázku, co pomáhá pozůstalým rodičům prožít šťastný život. Cílem její práce bylo tedy zmapovat, co pozůstalý rodič prožívá a co by mu mohlo v procesu adaptace na ztrátu pomáhat. Autorka člení diplomovou práci klasicky na teoretickou a empirickou část. Součástí práce jsou dále přílohy a přepisy rozhovorů.

Teoretická část je dělena do několika kapitol, které se podrobně věnují tematice ztráty a truchlení, vyrovnávání se se ztrátou dítěte a důsledků této ztráty. Kromě toho se autorka krátce věnuje i tematice smrti a rituálů, traumatu, copingových a obranných mechanismů. V poslední kapitole se autorka zaměřila na možnosti intervence u rodičů, kteří ztratili dítě. Tady oceňuji, že autorka přináší nejen popis možných poradenských a terapeutických postupů a typů pomoci, ale i seznam organizací v ČR, které se speciálně na pomoc pozůstalým rodičům zaměřují a poskytují ji. Rovněž kladně hodnotím věnování se tematice rituálů spojených se smrtí hned v úvodu práce a přehledný soupis podpůrných aspektů (s. 57 - 60). Práce s literaturou je dobrá. Seznam literatury je bohatý (více než 80 zdrojů literatury).

V empirické části si diplomadka kladla za cíl zmapovat podpůrné aspekty, které napomáhají rodičům se adaptovat na ztrátu dítěte, dále zmapovat i ty aspekty, které adaptaci naopak znesnadňují a zjistit, jakým způsobem ztráta dítěte rodiče a jeho další život ovlivňuje. Autorka k naplnění cíle zvolila kvalitativní metodologii. Provedla 10 hloubkových rozhovorů. Při tvorbě výzkumného souboru citlivě respektovala období zármutku a truchlení a do souboru zahrnovala osoby nejméně po 1 roku od smrti dítěte. Výzkumný vzorek je v některých ohledech málo diferencovaný (je tvořený jenom ženami, všechny autorka kontaktovala přes svépomocnou organizaci Dlouhá cesta), s čímž ale autorka při zpracování výsledků pracuje a k čemu se v diskusi adekvátně vyjádřuje. V dalších ohledech (např. typ ztráty, věk dítěte apod.) je vzorek vzhledem k tématu dobře diferencovaný. Kvalitativní analýza je pečlivě provedená. U první otázky uvádí autorka jednotlivé způsoby pomoci dle nápomocných osob, následně je dobře shrnuje v kapitole 7.3 Shrnutí analýzy rozhovorů. V kapitole 7.3 dále autorka přehledně podává výsledky

kvalitativní analýzy. Diskuse je dobře strukturovaná, autorka se vyjadřuje k omezením výzkumu a výzkumného souboru a srovnává své výsledky s literaturou.

Jako nápomocné aspekty v procesu adaptace na ztrátu dítěte autorka uvádí sociální oporu, vlastní aktivitu, odbornou pomoc, informace, víru a další konkrétní skutečnosti.

Nejčastěji uváděnou potřebou byla potřeba sociální opory, přičemž jako důležitá se jevila potřeba mluvit s jinými lidmi procházejícími zkušeností ztráty dítěte. Účastnice výzkumu mluvily o ovlivnění dalšího života po ztrátě dítěte ve smyslu změn týkajících se životního stylu, postoje k životu, hodnotové orientace, zdravotního stavu, rodinného systému a vztahů s okolím.

Celkově hodnotím práci kladně. Diplomandka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou a sestavit a provést výzkumné šetření. Domnívám se (v souladu s přáním autorky), že předložená diplomová práce by mohla sloužit jako nápomocný informační materiál pro rodiče a jejich blízké, kteří ztrátu prožívají.

Předložená práce Zory Světlíkové splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.

V Praze, 7.5.2013

PhDr. Katarína Loneková, Ph.D.